连云港市住房和城乡建设局文件

连建发 E⒛⒛〕33⒎号

连云港市住房和城乡建设局

关于印发深化连云港市房屋建筑和市政基础

设施工程招标投标改革工作的通知

各有关单位 :

为深化我市房屋建筑和市政基础设施工程招标投标制度改革,

优化招投标营商环境,助力建筑业高质量发展,制定了《关于深

化连云港市房屋建筑和市政基础设施工程招标投标改革工作的通

知》,现予印发,自 2⒆3年 11月 16日 施行。

设局

(此件公开发布 )

-1-

关于深化连云港市房屋建筑和市政基础设施
工程招标投标改革工作的通知

为进一步夯实招标人主体责任,优化招投标营商环境,助力

城市建设高质量发展,根据 《江苏省国有资金投资工程建设项目

招标投标管理办法》《省政府关于促进全省建筑业高质量发展的意

见》《住房和城乡建设部关于进一步加强房屋建筑和市政基础设施

工程招标投标监管的指导意见》《省住房和城乡建设厅关于改革和

完善房屋建筑和市政基础设施工程招标投标制度的实施意见》等

文件精神,结合我市实际情况,通知如下:

一、落实招标人主体责任。建设工程招投标活动依法由招标

人负责。招标人应当建立健全内部程序控制和决策约束机制,科

学合理编制招标文件,加强履约管理,避免或尽可能减少合同增

项,确保招投标活动预期。建立评标报告复核制。在评标结果公

示前,招标人应组织对评标报告中的重点指标复核,确保评标结

果公正、合理。

二、放宽招标资格预审的使用范围。招标人可以根据项目特

点,自 主选择采用资格预审或资格后审。房屋建筑和市政基础设

施工程项目达到中型及以上或者技术复杂的,可以采用合格制资

格预审;达到大型及以上且技术复杂的,可以采用有限数量制资

格预审。资格预审项目因设置企业或者项目负责人承担过类似工

程业绩,导致资格预审合格的申请人不足 9家 ,招标人应当降低

-2-

类似工程业绩条件 (量化指标不超过 50%)或者取消类似工程业

绩条件,改为资格后审重新发布招标公告。

三、放开类似工程业绩设置。技术复杂或者中型及以上工程

项目和无资质要求的专业工程项目,招标人可以依据项目特点,

设置企业或者项目负责人承担过类似工程业绩作为资格审查合格

条件。类似工程业绩量化指标的数量、规模以及期限范围等执行

苏建规字 匚⒛17〕 1号文件规定。

四、规范工程总承包项目招标。单独立项且合同估算价在 SOOO

万元以上的房屋建筑和市政基础设施,2OO0万元以上的装饰装修、

安装、幕墙,10OO万元以上的园林绿化、智能化工程项目适宜采

用工程J总承包。建设内容明确、技术方案成熟的项目,适宜采用

工程总承包方式。采用工程总承包方式的政府投资项目原则上应

当在初步设计 (概算 )审批完成后进行工程总承包项目发包。政

府投资的工程J总承包项目应当合理确定合同价格形式。建设单位

与工程总承包单位应当在合同中明确风险范围,合理确定价格调

整和计量支付条款。建设投资原则上不得超过经核定的投资概算。

五、完善合理低价法评标办法。对采用资格后审审查方式且

使用合理低价法评标的施工项目,当满足招标文件有关资质、投

标保证金、工期、质量标准和投标报价等基本要求的投标人超过

80家时,应当将满足基本要求的投标人先按报价进行排序,去除

高价部分的⒛%(四舍五入取整,报价相同的均去除)和低价部

分的⒛%(四舍五入取整,报价相同的均去除)后 ,计算报价平

ˉ
3-

均值A(报价平均值A不因招投标当事人异议、投诉等任何情形

而改变,计算错误除外),开标时从以下2种方法中随机抽取一种

方法计算评标基准价,然后对满足基本要求的投标人的评标价偏

离评标基准价进行计算得分并排序。评标价比评标基准价每低 1%

的所扣分值不少于0.6分 ,每高 1%的所扣分值为负偏离扣分的 1.5

倍;偏离不足 1%的 ,按照插入法计算得分。对排名第一 (得分相

同,以评标价低者优先)的投标人进行资格审查和商务标评审,

通过评审的投标人作为第一中标候选人,未通过评审的作为无效

投标予以否决;再对排名第二的投标人进行资格审查和商务标评

审,以此类推,直至产生符合招标文件要求数量的中标候选人。

方法一:评标基准价=A×K,K值在开标时由招标人代表随机
抽取确定,K值的取值范围为%%~98%。

方法二:评标基准价=A×K1×Q卜B×口×Q2,其中最高投标限

价为B.,Q2〓 1-Q1,Q1的取值范围为“%~85%;K1的取值范围

为95%~98%;Q1、 K1值在开标时由招标人代表随机抽取确定。

V的取值范围,建筑工程为90%~100%,装饰、安装为 88%~
1OO%,市政工程为 86%~100%,园林绿化工程为弘%~100%,

其他工程 88%~100%;】@由招标人在招标文件中明确。

六、鼓励招标人设置标底。采用合理低价法评标的施工项目,

鼓励招标人编制标底,发挥标底对评标价格的调节作用,力求投

标报价达到合理价中标的目标。标底编制应当执行国家和省相关

造价的规定,招标人编制的标底,开标前必须保密。开标时招标

-4-

人 (或招标代理机构 )公示标底,标底占评标价格 (评标基准价 )

的比重为 5%、 10%、 15%、 ⒛%、 乃%,具体的比重数值由招标

人代表在开标现场随机抽取确定。招标人是否设置标底须在招标

文件中明确。

七、积极推进
“
评定分离
”
方式招标。符合工程建设项目的

设计方案招标项目、单项合同估算价 300万元以上的监理招标、

工程总承包招标、大型及以上且技术复杂项目的施工招标、政府

集中建设项目的设计招标和政府集中建设大型及以上或技术复杂

项目的施工招标 (不含社会代建项目)可以采用
“
评定分离
”
方式确

定中标人。采用
“
评定分离
”
方式招标的项目,招标人不再授权评标

委员会直接确定中标人。定标委员会由招标人自主组建。定标委

员会名单在中标结果确定前应当保密。

八、强化招标代理机构市场行为监管。持续做好对招标代理

机构的动态考评,定期通报考评结果;加强对招标代理机构日常

市场行为的监管,建立
“双随机、一公开

”
检查机制,确保考评信J息

的真实性和时效性;继续做好代理机构综合考评工作,建设单位

应将招标代理机构的综合考评情况作为选择招标代理机构的重要

参考依据。

九、重点项目招标实行议事机制。在规定的工程规模和限额

外的招标项目具有工程性质特殊、社会影响重大、关乎民生公益

等特殊情况的,拟采用工程总承包招标、有限数量制资格预审、

综合评估法、
“评定分离

”
定标方式招标的,需采取

“一事一议
”
的原

-5-

贝刂。

本通知由连云港市住房和城乡建设局负责解释。本通知施行

之前的文件与本通知不一致的,以本通知为准。

连云港市住房和城乡建设局办公室      ⒛z3年 11月 16日 印发

-6-